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Souhrn:

Antibiotika byla objevena za účelem léčby bakteriálních infekcí. Dodnes je jejich

vynález považován za velký úspěch medicíny, ale jejich negativní účinky se začínají značně

projevovat antibiotickou rezistencí. Vznik antibiotické rezistence sílí a s ní také počet málo

citlivých bakterií na antibiotika. Bakterie si vytvářejí mechanismy, které se brání účinku

před antibiotiky. Touto problematikou se zabývám ve své bakalářské práci, kde jsou popsány

jednotlivé antibiotické rezistence u vybraných antibiotik. Dále je shrnuta diagnostika

citlivosti antibiotik, které se věnuji v teoretické i praktické části. V praktické části jsou mimo

jiné zahrnuta statistická data a diagnostická rozdílnost jednotlivých fenotypů u streptokoků,

která vykazují určitý stupeň rezistence k erytromycinu nebo klindamycinu.
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Summary:

Antibiotics have been discovered to treat bacterial infections. To this day, their

invention is considered like a great success of medicine. But their side effects are beginning

to manifest themselves significantly in antibiotic resistance. The development of antibiotic

resistance is increasing and with it the number of bacteria that are less sensitive to antibiotics.

Bacteria develop mechanisms that resist action from antibiotics. I am dealing with this issue

in my bachelor thesis where the individual antibiotic resistance of selected antibiotics

are described. Further I described diagnostics of antibiotic susceptibility, which I deal with

in the theoretical and the practical part. The practical part includes among other things

statistical file and diagnostic differences of individual phenotypes in streptococci which

show certain type of resistance to erythromycin or clindamycin.

Předmluva

Antibiotika jsou léčiva, která poškozují nebo usmrcují bakterie. Málokdo

si ale uvědomuje, jak nebezpečná mohou být pro lidský organismus.

Koncem 60. let minulého století proto započaly studie o nevhodné preskripci antibiotik,

která způsobuje nárůst infekcí, vyvolanými rezistentními kmeny. Byl proto zaveden

tzv. ABS program, jehož název je odvozen od anglického termínu antibiotic stewardship.

Tento program se zabývá sledováním antibiotické politiky, výskytem nozokomiálních nákaz

v nemocničních zařízeních a jejich rezistencí, kterou se zabývá tato bakalářská práce.
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SEZNAM ZKRATEK
ABS Antibiotic stewardship

ATB Antibiotika

ATP Adenosintrifosfát

CLSI Institut pro klinické a laboratorní standardy (Clinical

and Laboratory Standards Institute)

DDT Disková difuzní metoda

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ECDC Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemoci (European

Centre for Disease Prevention and Control)

Erm Erytromycin ribozomální metyláza

ESBL Širokospektré β-laktamázy (Extended-spectrum β-lactamases)

EUCAST Evropský výbor pro testování antimikrobiální citlivosti

(European Committee on Antimicrobial Susceptibility

Testing)

IZ Inhibiční zóna

MGE Mobilní genetické elementy

MH Mueller-Hinton agarová půda

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MLSB Makrolidy-linkosamidy-streptogramin B

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

MRSA Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MSSA Staphylococcus aureus citlivý k meticilinu/oxacilinu

NAG N-acetylglukosamin

NAMA Kyselina N-acetylmuramová

PCR Polymerázová řetězová reakce

PBP Protein vázající penicilin (penicillin-binding protein)

RNA Ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

tRNA Transportní ribonukleová kyselina

VRE Vankomycin rezistentní enterokoky

WHO Světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD
V teoretické části bakalářské práce je popsán vznik antibiotické rezistence,

která dle WHO (Světová zdravotnická organizace) představuje velkou hrozbu pro zdraví

obyvatelstva. Bakterie, které způsobují infekce, které byly dříve pomocí antibiotik (ATB)

snadno léčitelné, se nyní stávají rezistentními. Následná léčba se stává neefektivní.

První, kdo začal skloňovat pojem antibiotická rezistence byl sám Sir Alexander Fleming,

který upozornil na nadměrné užívání a zneužívání ATB. Nyní, více než po půl století,

se potvrdily jeho obavy a současné epidemiologické studie potvrzují vzrůstající spotřebu

ATB, což má za následek rychle rostoucí počet rezistentních kmenů. [1,2]

Mezi hlavní důvody vzniku antibiotické rezistence patří zejména již zmíněné

nadužívání ATB, například nevhodnou a nadměrnou preskripcí ošetřujícími lékaři.

Dále jsou ATB hojně využívána v zemědělství a veterinární oblasti, např. pro prevenci

infekcí u hospodářských zvířat a jejich rychlejší růst. Tento faktor následně negativně

ovlivňuje okolní prostředí, kde se mikroorganismy snáze stávají rezistentními. [1]

S rychle vznikající rezistencí stoupají také požadavky na nová ATB a náklady

na jejich výzkum. V roce 2019 zaznamenala WHO vývoj 32 nových ATB, z nichž pouze

6 splňovalo regule pro jejich klinické používání. Na základě vzniku rezistencí bylo zapotřebí

uskutečnit několik organizačních kroků. Byl vytvořen například Globální akční plán

pro antimikrobiální rezistenci, Světový týden antimikrobiálního povědomí či Globální

systém pro sledování antimikrobiální odolnosti a používání a další. [2]

Praktická část je zaměřena na stanovení citlivosti streptokoků ke klindamycinu,

erytromycinu a penicilinu a následnou laboratorní diagnostiku tzv. MLSB rezistence.

Metodika byla prováděna pomocí diskového difuzního testu pro odlišení konstitutivního

a inducibilního fenotypu testovaných bakterií. Součástí praktické části je rovněž statistika,

která je zpracována z dat laboratorního informačního systému Fakultní nemocnice v Plzni,

kdy bylo cílem zmonitorovat výskyt streptokokových kmenů vykazujících MLSB rezistenci.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ANTIBIOTIKA
Antimikrobiální látky, které zamezují růstu bakteriálních mikroorganismů v malých

koncentracích, jsou obecně známy pod pojmem antibiotika. Jejich počátky jsou známé

z historicky dochovaných zápisů a poznatků starověkého Řecka, Číny nebo také Egypta.

Dalšími důkazy mohou být poznatky ze středověku, kdy lidé vypozorovali, že plíseň

na chlebu má hojivé účinky, a začali ji využívat při léčbě zánětlivých onemocnění.

V roce 1928 byl objeven penicilin Sirem Alexandrem Flemingem, ale v klinické praxi

se začal používat až během 2. světové války, kde bylo díky němu zachráněno mnoho

lidských životů. [3,4]

Antibiotika by měla být pro lidský organismus primárně netoxická a mít dostatečný

rozsah účinku a působit v cílových tkáních, kde bakterie působí. Důležitá je také

epidemiologická situace a s tím spojený vznik rezistence k ATB, při které bakterie nereaguje

na antimikrobiální léčbu. [4] Antimikrobiální léčba by měla být indikována po stanovení

diagnózy a určení hlavního bakteriálního patogenu. Tomu předchází správný odběr

materiálu a následně bezchybná analytická fáze. Velký vliv na vznik rezistence mají také

pacienti, kteří musí respektovat nařízení lékaře a dodržet předepsanou léčbu. [5]
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3 VÝZNAMNÉ SKUPINY ANTIBIOTIK
Kromě mechanismu účinku antibiotik, který bude popisován v dalších kapitolách,

lze ATB rozdělit dle jejich molekulové struktury a spektra účinku. [6]

3.1 β-laktamová antibiotika
Tato skupina antibiotik se vyznačuje přítomností β-laktamového kruhu

ve své molekulární struktuře (Obrázek 1) a svým baktericidním působením.

Z důvodu velkého množství β-laktamů je obtížné popsat všechny ATB této skupiny.

Nicméně nejvýznamnějšími podskupinami jsou peniciliny, cefalosporiny, karbapenemy,

monobaktamy a inhibitory β-laktamáz. Každá z těchto podskupin zahrnuje řadu významných

zástupců, kteří se využívají k terapii různých infekcí. [4]

Nejznámější podskupinou jsou peniciliny, které lze zjednodušeně rozdělit

na – základní, kombinované a antistafylokokové peniciliny. Základní neboli přirozené

peniciliny se indikují při léčbě pyogenních infekcí a infekcí měkkých tkání. Nejčastějším

původcem těchto infekcí jsou grampozitivní bakterie jako je Streptococcus pyogenes

nebo Streptococcus dysgalactiae. Mezi taková ATB patří penicilin G a penicilin V.


[…]


platí pro konstitutivní fenotyp, který se dostal na 38 případů za tento rok. Naopak nejvíce

diagnostikovaných pacientů s indukovaným i konstitutivním fenotypem byl zaznamenán

v roce 2019, který svými 127 případy přispěl velkou mírou na celkový počet 302 za celé

zkoumané období. Rok 2021 z celkového počtu 103 případů měl lehkou převahu

konstitutivního fenotypu (52 %), dalších 48 % náleželo inducibilnímu fenotypu (Graf 2).

Materiály pro diagnostiku S. dysgalactiae byly nejčastěji stěry, výtěry z krku či vředů.

Tabulka 4: Přehled celkových počtů zachycených kmenů u S. agalactiae vykazujících

konstitutivní nebo inducibilní MLSB rezistenci

2019 2020 2021 Celkem

Celkový počet 543 489 501 1533

Inducibilní
fenotyp 89 69 50 208

Konstitutivní
fenotyp 454 420 451 1325

Graf 3: Grafické zpracování počtů detekovaných kmenů u S. agalactiae vykazujících

konstitutivní nebo inducibilní MLSB rezistenci
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V období 2019-2021 bylo zachyceno celkem 1533 případů záchytu S. agalactiae.

Z tohoto celkového počtu jich většina vykazovala konstitutivní typ rezistence k makrolidům

a linkosamidů. V roce 2019, kdy byl nejvíce zastoupen inducibilní fenotyp kmene

S. agalactiae a to v 16,4 % (n = 89) z celkového počtu. Zbylých 83,9 % (n = 543) bylo

konstitutivního fenotypu. Nejnižší záchyt byl v roce 2020, kdy bylo v konečném součtu

o 54 případů méně. U jednotlivých fenotypů se vyskytuje pokles z předchozího roku

o 20 případů. V roce 2021 nastal opět vzestup případů až na celkových 501.

Záchyt konstitutivního fenotypu se podobá číslům z roku 2019 a v případě inducibilního

fenotypu je ze všech tří let nejnižší (n = 50). S. agalactiae byl nejčastěji detekován

z materiálů z pochvy, abscesů či výtěru z krku.
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14 DISKUZE
Cílem této práce bylo shrnout problematiku týkající se bakteriálních rezistencí,

které neustále narůstají. V praktické části jsem se věnovala grampozitivním bakteriím

(streptokokům) rezistentním k erytromycinu a klindamycinu (MLSB rezistence).

MLSB rezistence je v této době nejvíce spokojována s kmeny Staphylococcus spp.

nebo Streptococcus spp. Antibiotická léčba onemocnění, která jsou způsobena zmíněnými

bakteriemi, je ztížena a je nutno zvážit alternativní postupy.

Druhým cílem práce bylo se seznámit s laboratorní diagnostikou MLSB rezistence.

Zde jsem postupovala dle návodu přípravy rutinní diskové difuzní metody a provedla D-test

u testovaných kmenů Streptococcus spp. Prvním testovaným kmenem byl

Streptococcus dysgalactiae bez MLSB rezistence, citlivý ke všem testovaným antibiotikům.

Dalším kmenem byl S. agalactiae vykazující konstitutivní typ MLSB rezistence s rezistencí

k erytromycinu a klindamycinu. Lékem volby je tedy penicilin, na který byl kmen

Streptococcus agalactiae citlivý. Konstitutivní fenotyp byl laboratorně diagnostikován

u kmene Streptococcus pyogenes. Zde je k léčbě možné použít pouze penicilin.

V letech 2019-2021 bylo ve FN v Plzni vyšetřeno celkem 1838 izolátů kmenů

Streptococcus spp., u nichž převládal konstitutivní fenotyp MLSB rezistence.

Nejvíce se vyskytující bakterií, u které se vyskytla MLSB rezistence byl

Streptococcus agalactiae, který je častou příčinou neonatálních sepsí. Nejméně z celkového

počtu byl staticky zaznamenán kmen Streptococcus pyogenes, který je hlavním zdrojem

infekcí dýchacích cest a u nějž jako jediné grampozitivní bakterie převládal inducibilní

fenotyp rezistence k makrolidovým antibiotikům. Streptococcus dysgalactiae je zdrojem

akutních infekcí. Také u něj převažoval konstitutivní fenotyp, ale ne v takovém měřítku jako

u S. pyogenes. Tento trend je podobný tomu celosvětovému, avšak celkové počty

v České republice i ve světě nejsou známy. Neexistuje žádná studie, která by se touto

problematikou zabývala. Jsou dostupné pouze výzkumy z jednotlivých zemí světa.

Například studie z roku 2006 monitoruje MLSB rezistenci v Japonsku, kde bylo snahou

pomocí PCR odlišit geny erm u MRSA a MSSA. Převládal opět konstitutivní fenotyp MLSB

rezistence.
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15 ZÁVĚR
V bakalářské práci jsem shrnula mechanismy vedoucí k časté bakteriální rezistenci

k antibiotikům. Dále jsem se zabývala laboratorní diagnostikou citlivostí k ATB,

která neodmyslitelně patří k monitoraci léčby ATB a je důležitou součástí

mikrobiologických laboratoří.

Dle výroční zprávy ECDC z března 2022 byl zaznamenán pokles spotřeby antibiotik

zejména během koronavirové pandemie. Během let 2019-2020 klesla spotřeba o téměř 18 %.

I přes tato prognostická data jsou dále nadužívána širokospektrá antibiotika a vznik

rezistence nadále důležitým tématem.

Díky své bakalářské práci si myslím, že antimikrobiální léky i nadále zůstávají velmi

důležitou součástí bakteriální léčby. Nicméně je vhodné ATB indikovat s opatrností

a rozvahou zejména u hospitalizovaných a imunokompromitovaných jedinců.

Za velmi důležité pokládám šířit osvětu o ATB v široké veřejnosti, aby tento celosvětový

problém nebyl brán laickou veřejností na lehkou váhu.
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