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 Tlačítko1:
Text1: Studentka zvolila pro svoji práci aktuální téma - rezistence mikroorganismů k antimikrobiálním látkám. Snažila se o celkový pohled na problematiku, čemuž odpovídá teoretická část. Problematika je natolik rozsáhlá a složitá, že ji bez znalosti mikrobiologie není možné zvládnout a pro teoretickou část vybrat to podstatné. V úvodu práce jsou nevhodné formulace k současným celosvětovým aktivitám, zřejmě pramenící ze špatného překladu.

Zcela na začátku chybí zadání bakalářské práce (je údajně uvedeno v tištěné formě, ale mělo by být oponentovi k dispozici).

V teoretickém úvodu chybí i jednoduché sdělení, co antibiotika jsou, jaký je jejich původ a jak dnes vznikají. Není nutná celá historie, ale jen stručná informace.

V přehledu nejdůležitějších skupin antibiotik chybí dnes významné aminoglykozidy a polymyxiny, byť se jejich mechanismy autorka v dalším textu zabývá.

U charakterizovaných skupin antibiotik je řada nepřesností a chyb, počínaje dělením penicilinů, cefalosporinů, údajů týkajících se spektra a indikací (např. klindamycin u klostridiové kolitidy!, odolnost monobaktamů k betalaktamázám, vhodnost roxithromycinu u hematogenních infekcí apod.).

V práci je mnoho nevhodných formulací, které mění obsah sdělení.

V kapitole o rezistenci autorka uvádí, že bakterie si tvoří přirozenou rezistenci - tu si netvoří, ta je daná jejich genetickým vybavením. Přenos rezistence se neděje " prostřednictvím mutací genů" apod.

Neexistuje zhoršená permeabilita antibiotik, permeabilita je vlastností mebrán, nikoli léků.

V kapitolách věnovaných metodám je uvedeno např., že principem diskové difúzní metody je měření zón - toto není princip, to je měření výsledku vyšetření. Název E-test pro gradientovou metodu se používá v laboratorním žargónu, ale "E test" je komerční název jednoho produktu.

Praktická část

Použité nevhodné výrazy - antimikrobiální činidlo, terapeutická léčba, ....hodnocen z epidemiologického hlediska statisticky.

Z metodiky není zřejmé, kolik kmenů autorka sama vyšetřila, jakého původu byly tyto kmeny.

Pokud byly výsledky zjištěny retrospektivně, je třeba na začátek metodiky uvést, ev. zda byl proveden výběr, tedy charakterizovat soubor.

Uvedené výsledky jsou zajímavé, u pyogenního streptokoka lze výsledky vzhledem k malým počtům obtížně hodnotit. Výsledky u Streptococcus agalactiae jsou věrohodné a odpovídají stavu rezistence . Pro zhodnocení významu této MLSB rezistence by bylo třeba uvést, o jaké procento z celého počtu streptokoků se jedná. Tedy vycházet i z kmenů citlivých, aby bylo zřejmé, nakolik je situace závažná a jaký může mít dopad do praxe.

V kapitole Diskuze by měla autorka porovnávat výsledky z jiných zdrojů, zmínit např. i výsledky z respirační studie v Čechách, případně problematiku a stav rezistence u novorozenců a těhotných.

Závěrem lze říci, že autorka si vzala neúměrně široké téma, které nemohla dobře zvládnout. Je to téma aktuální, ale nikoli snadné, hodně literárních zdrojů je v angličtině, což může dělat problémy při překladu odborných textů. Některé věty jsou špatně pochopitelné nebo mají jiný význam. Bohužel autorka nevyužila více českých zdrojů pro část úvodní o významu rezistence a aktivitách celosvětových i českých.Teoretická část je plná chyb, všechny jsem nepojmenovala, ale ty důležité snad ano. Praktická část se převážně skládala ze zpracování dat a ze zvládnutí laboratorní metody. Zde chybí bližší specifikace souboru.

Tabulky jsou přehledné, použité obrázky názorné.

Závěr práce je obecný a vlastně se netýká dosaženého cíle.

U literárních zdrojů, pokud jsou jím knihy, chybějí použité kapitoly (stránky).

V práci je i několik hrubých chyb, nelze vyloučit, že se jedná o překlepy.

Doplňující otázky:

1. Jaká antibiotika patří mezi aminoglykozidy a jaké mají spektrum?

2. Co je přirozená rezistence? Uveďte 2 příklady.

3. Co je to plazmid a jaký má význam v šíření rezistence?

3. Co je principem diskové difúzní metody?

4. Jaký význam má Evropský antibiotický den? Kdy se koná?
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